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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem si zvolila odměny a tresty. Konkrétně

se jedná o odměny a tresty ve výchově z pohledu dětí. Toto téma jsem si zvolila

z toho důvodu, že mi přišlo zajímavé podívat se na odměny a tresty tak, jak

je vnímají samotné děti. Přece jen děti jsou těmi, kterých se toto téma nejvíce dotýká,

a jsou to právě ony, kdo je nejčastěji odměňován, ale zároveň i trestán.

V teoretické části v první kapitole se tedy práce věnuje výchově v rodině.

První kapitola zabývající se touto problematikou je však rozdělena ještě do dvou

menších podkapitol, ve kterých se práce zabývá rodinou a posléze i výchovou.

V první podkapitole se tedy práce věnuje nejprve rodině a uvádí její definice. Dále

uvádí znaky současné rodiny, funkce rodiny a v neposlední řadě se zabývá i typologií

rodiny. V druhé podkapitole se práce věnuje výchovou a jejím definováním, dále pak

funkcemi výchovy a hlavními výchovnými styly. Taktéž zde nezapomíná ani

na popis způsobů výchovy rodině. Ve druhé kapitole se práce zaměřuje na odměny

a tresty a opět i tato kapitola je dělena na dvě menší samostatné podkapitoly. V první

podkapitole druhé kapitoly jsou uvedeny odměny, jejich definice, dále funkce

odměn, druhy odměn, správné zásady při odměňování a taktéž jsou zde uvedena

i rizika, která jsou s odměňováním spojena. V druhé podkapitole se práce věnuje

vymezení a definování trestů. Jsou zde uvedeny taktéž funkce a druhy trestů, zásady

správného trestání a stejně jako u odměn jsou zde uvedena i rizika, která jsou

s trestáním bezpochyby spojena.

Některé uvedené skutečnosti byly využity i při samotném výzkumu, který

je popsán dále v praktické části této diplomové práce. Hlavním cílem výzkumu

je zjistit, jakým způsobem jsou dnešní dětí při výchově v rodině odměňovány

a trestány, přičemž se na uvedené téma dívám z pohledu dětí. Pro výzkum byly tedy

záměrně zvoleny děti, které navštěvují druhý stupeň základní školy, tedy žáci z 6., 7.,

8. a 9. tříd. V rámci výzkumu se také zabývám porovnáním pohledů na odměny

a tresty ve výchově dětí intaktních s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Výchova v rodině

Výchova v rodině zahrnuje velké množství činností a vzájemného působení

dospělých s dětmi a mladistvými. Ve snaze o dosažení výchovných cílů užívají

dospělí rozmanitých výchovných prostředků a metod, jako je například kladení

požadavků a kontrola jejich plnění, vysvětlování a přesvědčování, pochvaly

a napomínání, odměny a tresty, působení osobním příkladem, činností, využitím

vlivu malé skupiny atd. Přitom stejný výchovný postup či prostředek je u někoho

účinný a u někoho naopak zcela neúčinný. Toto závisí na vychovávajícím,

na vychovávaném, na jejich vzájemném vztahu, na okamžité situaci a na mnoha

dalších podmínkách, které jsou však mnohdy nejasné (Čáp, 1996).

Charakteristickým znakem výchovy v rodině je dle Matějčka (1992)

vytváření hlubokých a trvalých citových vztahů mezi dítětem a rodiči (vychovateli).

V citových vztazích se totiž nejvydatněji uspokojuje základní psychická potřeba

životní jistoty, neboť děti zpravidla lásku nejen přijímají, ale také ji vrací zpět.

1.1. Rodina
Od narození dítě žije zpravidla v rodině, v ní také získává základní zkušenosti

ve styku s lidmi. Rodina je prvním zdrojem uspokojování jeho potřeb a také mu

přináší jejich první omezování či frustrování. Bez péče rodiny by dítě nemohlo žít

a vyvíjet se. To vše působí, že vliv rodiny na dítě a jeho psychiku je velmi silný.

Rodina může vývoj dítěte příznivě stimulovat, ale také může být brzdou tohoto

vývoje, zdrojem zanedbání, utlumení, narušení vývoje schopností, charakteru a celé

osobnosti dítěte (Čáp, 1993).

Čáp (1993) dále dodává, že rodina dítěti dává první a tím i velmi silné

zkušenosti ze života. Ukazuje mu, jak se lidé chovají jeden k druhému, zda

spolupracují a pomáhají si, nebo jsou navzájem agresivní, jak reagují, když se jim

něco daří nebo naopak když se dostanou do zátěžové situace. Dítě sleduje, jaké

názory a postoje týkající se práce, odpočinku a volného času, kultury, vzdělání,

morálních a jiných otázek jsou adekvátní. Co je úkolem muže a ženy, které práce
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vykonávají, jak se chovají v rodině i mimo ni, jaká povolání jsou žádoucí a jaká ne,

které cíle si člověk v životě vytyčuje, z čeho má radost a uspokojení a které hodnoty

vyznává a které zavrhuje. Wedlichová (2008) ještě doplňuje, že v rodině se utváří

důvěra v sebe sama, postoj k sobě samému i okolí obecně. Dále se v rodině formují

modely chování, přijímají se regulační činitelé těchto forem chování a v neposlední

řadě se také osvojují formy komunikace jak verbální, tak i neverbální.

Průcha a kol. (2013) uvádí, že rodina je nejstarší společenská instituce, která

plní socializační, ekonomické, sexuálně-regulační, reprodukční a další funkce.

Vytváří jakési určité emocionální klima, formuje interpersonální vztahy, hodnoty

a postoje, základy etiky a životního stylu. Podle Průchy a kol. (2013) pojetí současné

rodiny směřuje k chápání rodiny jako sociální skupiny nebo společenství, žijícího

ve vlastním prostoru (domově), uspokojující potřeby, poskytující péči a základní

jistoty dětem.

Kramer (1980 in Sobotková 2001) vymezuje rodinu jako skupinu lidí

se společnou historií, současnou realitou a budoucím očekáváním vzájemně

propojených transakčních vztahů. Členové jsou často vázáni hereditou, legálními

manželskými svazky, adopcí či společným uspořádáním života v určitém úseku

jejich životní cesty. Kdykoliv mezi blízkými lidmi existují intenzivní a kontinuální

psychologické a emocionální vazby, může být užívat pojem rodina, i když se jedná

např. o nesezdaný pár či o náhradní rodinu.

Dle Střelce (2011) se rodinou ve většině případů rozumí malá sociální

skupina, která vzniká manželstvím a umožňuje vzájemné soužití mezi manželskými

partnery, soužití rodičů a jejich dětí, utváření vztahů mezi příbuznými a vztahů mezi

rodinou a společností. Jak však jasně vyplývá z této charakteristiky, nemusí být

pojem rodina chápán vždy stejně.

Dle Říčana (2013) je rodina prostor pravdivosti, upřímnosti, otevřenosti

a vzájemnosti. Dobrá rodina je otevřená, nebojí se vlivů zvenčí, dovede se s nimi

vypořádat a zůstat sama sebou. Není pro nikoho vězením a v jejích pomyslných

hradbách jsou brány, kterými je možno odcházet a zase se vracet.

Jasné a jednoznačné vymezení pojmu rodina je vlastně téměř nemožné,

jelikož rodina může být definována z mnoha různých hledisek. V psychologii existují

desítky různých definic, ve kterých se jako jeden ze základních aspektů vymezujících
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rodinu objevují emoční vazby, umožňující vzájemnou podporu, soudržnost

a sounáležitost (Wedlichová, 2008).

1.1.1. Znaky současné rodiny

Helus (2007) uvádí pět znaků současné rodiny. Podle něho je současná

rodina nukleární (jádrová) v tom smyslu slova, že se skládá z několika málo lidí

tvořících její jádro a sdílejících intimní soužití, které je něčím jako jejím nitrem.

Ono jádro dle Heluse (2007) pak tvoří partnerská či manželská dvojice.

Pokud se hovoří o rodině manželské, jsou manželé zároveň otcem a matkou svých

dětí, respektive mohou pečovat také o děti přisvojené či děti z předchozích

manželství muže a ženy.

Tím také současně říkáme, že se jedná o rodinu dvougenerační, která

se skládá z generace rodičů a generace dětí. Helus (2007) dále uvádí, že těmito třemi

znaky se současná rodina liší od rodiny, kterou označujeme jako rodinu velkou,

vícegenerační, nebo také rodinu rodovou či příbuzenskou, která byla samozřejmostí

do průmyslové revoluce a přetrvala ať s větší či menší odolností v jednotlivých

prostředích Evropy až do přelomu 19. a 20. století.

Čtvrtou charakteristikou současné nukleární rodiny oproti rodině tradiční,


[…]


nějakou věc, tak ti ji
rodiče koupí)

ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5

Jiné - doplň

1 – 2 – 3 – 4 - 5

1 – 2 – 3 – 4 - 5

1 – 2 – 3 – 4 - 5

Nejsem
odměňován/a
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6. Z jaké odměny máš největší radost?

 pochvala

 dárek

 peníze

 společný program rodiny

 splnění tvého přání

 jiné _____________________________

7. Kdo z rodičů tě nejčastěji odměňuje (chválí)?

 maminka

 tatínek

 oba rodiče stejně

 nejsem odměňován/a (chválen/a)

8. Myslíš si, že jsi odměňován/a (chválen/a) vždy právem?

 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 určitě ne

9. Jak by sis přál/a být odměňován/a? (odpověz stručně)

10. Doplň následující tabulku

Stejnou barvou jsou vždy označeny věci, u kterých je zjišťováno, jak

jsi za ně trestán/a a jak často. Tudíž ve fialovém bloku (prvních dvou

sloupcích) je zjišťováno, jak jsi trestán/a za špatné známky a jak často,

v modrém bloku (třetí a čtvrtý sloupec) je zjišťováno, jak jsi trestán/a za

neposlušnost a jak často a v oranžovém bloku (poslední dva sloupce) je

zjišťováno, jak jsi trestán/a za nesplnění domácích prácí (vysávání, mytí

nádobí, atd.) a jak často.
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 Kterým z uvedených způsobů jsi trestán/a: zakroužkuj u každého

druhu trestu vždy ANO nebo NE (může být zakroužkováno i více

možností ANO, pokud jsi trestán/a více způsoby)

 Jak často jsi trestán/a, označ čísly 1 – 5, přičemž: 1- stále, 2 – docela

často, 3 – občas, 4 – velmi málo, 5 – vůbec. Vhodnou odpověď (číslo)

u každého druhu trestu zakroužkuj.

Špatné známky Neposlušnost Domácí práce

Tresty

Kterým
z uvedených
způsobů jsi
trestán/a?

Jak často jsi
trestán/a?

Kterým
z uvedených
způsobů jsi
trestán/a?

Jak často jsi
trestán/a?

Kterým
z uvedených
způsobů jsi
trestán/a?

Jak často jsi
trestán/a?

Hubování

ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5

Tělesný trest*

ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5

Zákaz sledování televize

ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5

Zákaz užívání mobilu

ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5

Zákaz užívání tabletu

ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5

Domácí vězení

ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5

Odejmutí kapesného

ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5

Snížení kapesného

ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5

Ignorace ze strany
rodičů

ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5 ano x ne 1 – 2 – 3 – 4 - 5

Jiné - doplň

1 – 2 – 3 – 4 - 5

1 – 2 – 3 – 4 - 5

1 – 2 – 3 – 4 - 5

Nejsem trestán/a

*pokud jsi v tabulce u možnosti tělesný trest odpověděl, alespoň v jednom případě ANO,
vyplň otázku č. 11, pokud jsi odpověděl u možnosti tělesný trest NE ve všech třech
případech, pokračuj otázkou č. 12.

11. Pokud jsi potrestán tělesným trestem, tak kterým z uvedených? (můžeš

zaškrtnout i více možností)

 facka

 pohlavek

 výprask rukou

 výprask nějakým předmětem (vařečka, proutek, pásek)

 tahání až vytrhávání vlasů

 kroucení ušním boltcem

 klečení
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 kroucení ruky

 jiný (uveď jaký)____________________________________

 nejsem tělesně trestán

12. Z jakého trestu máš největší strach (obavu)?

 hubování

 tělesný trest

 zákaz sledování televize

 zákaz užívání mobilu

 zákaz užívání tabletu

 domácí vězení

 odejmutí kapesného

 snížení kapesného

 ignorace ze strany rodičů

 jiné _______________________

13. Kdo z rodičů (příp. rodiny) tě nejčastěji trestá?

 maminka

 tatínek

 oba stejně

 nejsem trestán/a

14. Myslíš si, že jsi trestán/a vždy právem?

 určitě ano

 spíše ano

 nevím

 spíše ne

 určitě ne

15. Jaký trest by sis pro sebe vybral/a ty, kdyby ses měl/a sám/a potrestat?

(odpověz stručně)