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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce

Zhodnocení tématu práce:

Téma práce kolegyně Bc. Moniky Groulové lze hodnotit jako stále aktuální a

potenciálně velice přínosné. Podívat se na problematiku odměn a trestů ve výchově optikou

samotných aktérů (v tomto případě dětí se jeví jako zajímavé, zvláště v kombinaci

s komparací dětí intaktních a se specifickými potřebami.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je formulován na str. 45 „zjistit, jaký je pohled dětí na odměny a tresty ve

výchově. Přičemž součástí šetření je i komparace pohledů na odměny a tresty mezi dětmi

intaktními a dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami.“ a lze jej hodnotit jako splněný.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce Ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů Ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Bez zásadních připomínek. Vhodné by bylo použít některou ze statistických metod

zpracování dat. U některých trestů mi chybí větší míra operacionalizace. Dílčí výtku lze

směřovat i ke konstrukci vzorku, který mohl být početnější.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jak lze výsledky v praxi využít?

b) Jaká specifika odměňování/trestání dětí autorka spatřuje u dětí se specifickými

potřebami?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

výborně – velmi dobře

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené diplomovou práci.
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